
 

РЕГИОНАЛЬНАЯ ТАРИФНАЯ КОМИССИЯ 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

22 сентября 2014 г.       г. Ставрополь                     № 46 
 
 
Об установлении платы за технологическое присоединение газоиспользу-
ющего оборудования к газораспределительным сетям на территории Ставро-
польского края 
 
 
 

В соответствии с Федеральным законом «О газоснабжении в Россий-

ской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 

29 декабря 2000 г. № 1021 «О государственном регулировании цен на газ, та-

рифов на услуги по его транспортировке и платы за технологическое присо-

единение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям 

на территории Российской Федерации», Правилами подключения (техноло-

гического присоединения) объектов капитального строительства к сетям га-

зораспределения, утвержденными постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 30 декабря 2013 г. № 1314, на основании Методических 

указаний по расчету размера платы за технологическое присоединение газо-

использующего оборудования к сетям газораспределения и (или) стандарти-

зированных тарифных ставок, утвержденных приказом Федеральной службы 

по тарифам от 28 апреля 2014 г. № 101-э/3, и Положения о региональной та-

рифной комиссии Ставропольского края, утверждённого постановлением 

Правительства Ставропольского края от 19 декабря 2011 г. № 495-п, регио-

нальная тарифная комиссия Ставропольского края 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Установить плату за технологическое присоединение газоиспользу-

ющего оборудования с максимальным расходом газа, не превышающим 

15 куб. метров в час (с учетом расхода газа, ранее подключенного в данной 

точке подключения газоиспользующего оборудования заявителя) для заяви-

телей, намеревающихся использовать газ для целей предпринимательской 

(коммерческой) деятельности, и плату за технологическое присоединение  

газоиспользующего оборудования с максимальным расходом газа, не превы-

шающим 5 куб. метров в час (с учетом расхода газа, ранее подключенного 

в данной точке подключения газоиспользующего оборудования заявителя) 

для заявителей, не намеревающихся использовать газ для целей предприни-

мательской (коммерческой) деятельности, к газораспределительным сетям  

на территории Ставропольского края согласно приложению. 
 



2 
 

2. Ценовые ставки, установленные в пункте 1 настоящего постановле-

ния:  

подлежат применению при условии, что расстояние от газоиспользую-

щего оборудования до сети газораспределения газораспределительной орга-

низации, в которую подана заявка, с проектным рабочим давлением не более 

0,3 МПа, измеряемое по прямой линии (наименьшее расстояние), составляет 

не более 200 метров и сами мероприятия предполагают строительство только 

газопроводов-вводов (без устройства пунктов редуцирования газа);  

включают стоимость мероприятий по технологическому присоедине-

нию, выполняемых до границы земельного участка заявителя. Для целей 

настоящего постановления под границей земельного участка заявителя по-

нимаются подтвержденные правоустанавливающими документами границы 

земельного участка либо границы иного недвижимого объекта, на котором 

(в котором) находится принадлежащий заявителю на праве собственности 

или на ином законном основании объект капитального строительства, в от-

ношении которого предполагается осуществление мероприятий по техноло-

гическому присоединению; 

действуют по 31 декабря 2014 года. 
 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования. 
 
 
 
Председатель региональной 
тарифной комиссии  
Ставропольского края        К.А. Шишманиди 
 



 

 Приложение 
к постановлению региональной 

тарифной комиссии 
Ставропольского края 

от 22 сентября 2014 г. № 46 
 

Плата  
за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям 

№ 
п/п 

Наименование  
газораспределительной  

организации 

Категории  
заявителей 

Плата за технологическое присоединение газоиспользующего  
оборудования в зависимости от протяжённости газопровода-ввода, 

руб. за 1 присоединение: 

до 10 м вклю-
чительно 

свыше 10 до 20 м 
включительно 

свыше 20 до 30 м 
включительно свыше 30 м 

1 2 3 4 5 6 7 

1. ОАО «Газпром газораспределение 
Ставрополь» 

население 20 000,00 30 000,00 40 000,00 50 000,00 

прочие заявители 16 949,15 25 423,73 33 898,30 42 372,88 

2. ОАО «Шпаковскрайгаз» население 20 000,00 30 000,00 40 000,00 50 000,00 

прочие заявители 16 949,15 25 423,73 33 898,30 42 372,88 

3. ООО «Вина Прикумья 2000» население 20 000,00 30 000,00 40 000,00 50 000,00 

прочие заявители 16 949,15 25 423,73 33 898,30 42 372,88 

4. МУП «Лермонтовгоргаз» население 20 000,00 30 000,00 40 000,00 50 000,00 

прочие заявители 20 000,00 30 000,00 40 000,00 50 000,00 

5. ООО Газовая служба «Факел» население 20 000,00 30 000,00 40 000,00 50 000,00 

прочие заявители 20 000,00 30 000,00 40 000,00 50 000,00 

6. ООО «Русский хлеб» население 20 000,00 30 000,00 40 000,00 50 000,00 

прочие заявители 20 000,00 30 000,00 40 000,00 50 000,00 

Примечание: 

1. Ценовые ставки для населения выделены в целях реализации части 6 статьи 168 Налогового кодекса Российской Федера-

garantf1://10800200.1686/


2 
 

 

ции. 

2. НДС к ценовым ставкам для МУП «Лермонтовгоргаз», ООО Газовая служба «Факел» и ООО «Русский хлеб» не начисля-

ется, так как организации применяют упрощённую систему налогообложения в порядке, предусмотренном главой 26.2 Налогово-

го кодекса Российской Федерации. 

3. НДС к ценовым ставкам для иных газораспределительных организаций начисляется дополнительно, за исключением це-

новых ставок для населения, которые указаны с учётом НДС. 

____________________________________ 


